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Procedura e Aplikimit për Licenca

Në seancën publike të mbajtur me 04 Tetor 2006 Bordi i 
ZRRE-së ka lëshuar 18 licenca, 3 nga to u janë ndarë
tregtarëve të huaj të regjistruar në shtetet e tyre amë.

Ndërkohë kemi shqyrtuar aplikacinet për licenca furnizim/ 
tregti të energjisë elektrike nga kompanitë: CEZ, 
OstElektra dhe Holding Slovenske Elektrane (HSE) që
tani për herë të parë kanë aplikuar për licenca. Sot 
prezantojmë dhe vendosim për këto aplikacione. 

. 
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Procedura e Aplikimit për Licenca

Kemi pranuar edhe aplikacionin e ndërmarrjes MC Invest 
Consulting A.D. Kjo kompani ka aplikuar me 6 Tetor dhe
nuk i ka dërguar të gjitha dokumentet që kërkohen sipas
Aplikacionit.

Edhe pse ZRRE-ja ka kërkuar plotësimin e 
dokumentacionit ai nuk është dërguar deri në mbajtjën e 
kësaj senmce publike, andaj aplikacioni i kësaj kompanie
nuk i plotëson kushtet për vlerësimin në seancën e sotme.
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Procedura e Aplikimit për Licenca

ČEZ a.s. shoqëri akcionare, me seli në Pragë, Republika
Çeke.

Më 18 Shtator 2006 ka aplikuar për licencë Furnizim/Tregti 
të Energjisë Elektrike për kapacitet mbi 400 MW;
Më 03 Tetor është bërë vlerësimi i aplikacionit dhe 
dëshmive të dërguara dhe plotësimi i lëndës është bërë të
njëjtën ditë.
Më 04 Tetor është bërë publikimi i përmbledhjes së
aplikacionit për licencë në 2 gazeta ditore të Kosovës.
Më 29 Shtator 2006 është bërë pagesa e taksës fillestare për 
shqyrtimin e aplikacionit që paguhet sipas Pasqyrës së
Taksave (Rregulli i miratuar nga Bordi i ZRRE-së).
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Procedura e Aplikimit për Licenca

Holding Slovenske Elektrane d.o.o. (HSE), 
ndërmarrje me përgjegjësi të kufizuar, me seli në
Lubjanë, Slloveni. 

Më 27 Gusht 2006 ka aplikuar për licencë
Furnizim/Tregti të Energjisë Elektrike për kapacitet që
tejkalon 100 MW por më i vogël se 400 MW.

Më 03 Tetor është bërë vlerësimi i aplikacionit dhe
dëshmive të dërguara nga HSE është kërkuar plotësimi
i lëndës me disa dokumente/dëshmi shtesë.
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Procedura e Aplikimit për Licenca

Më 10 Tetor aplikacioni është kompletuar.

Më 16 Tetor është bërë publikimi i përmbledhjes së
aplikacionit për licencë në 2 gazeta ditore të Kosovës.

Më 13 Tetor 2006 është bërë pagesa e taksës fillestare
për shqyrtimin e aplikacionit që paguhet sipas 
Pasqyrës së Taksave (Rregulli i miratuar nga Bordi i 
ZRRE-së).
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Procedura e Aplikimit për Licenca

OstElektra GmbH, kompani private, me seli në
Oberhaching/Minhen, Gjermani.

Më 07 Shtator 2006 ka aplikuar për licencë Furnizim / 
Tregti të Energjisë Elektrike për kapacitet nën 100 MW.

Më 03 Tetor është bërë vlerësimi i aplikacionit dhe
dëshmive të dërguara. Është kërkuar plotësimi i lëndës me 
disa dokumente që mungonin.
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Procedura e Aplikimit për Licenca

Më 16 Tetor aplikacioni është kompletuar.

Më 19 Tetor është bërë publikimi i përmbledhjes së
aplikacionit për licencë në 2 gazeta ditore në Kosovë.

Më 18 Tetor 2006 është bërë pagesa e taksës fillestare për 
shqyrtimin e aplikacionit që paguhet sipas Pasqyrës së
Taksave (Rregulli i miratuar nga Bordi i ZRRE-së).
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Dispozitat e Licencës

Dispozitat e Licencës për Furnizim/Tregti të Energjisë
Elektrike bazohen në:

-Ligjin për Energjinë, 
-Ligjin për Energjinë Elektrike, 
-Ligjin për Rregullatorin e Energjisë, 
-Rregullin për Licencimin e Aktiviteteve të Energjisë në Kosovë; 
-Rregullin mbi Procedurën e Zgjidhjes së Kontesteve në Sektorin e   
Energjisë në Kosovë,
-Pasqyrën e Taksave;si dhe
-Rregullat tjera të miratuara nga Bordi i ZRRE-së.
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Licenca për Furnizim/Tregti të Energjisë Elektrike

Baza ligjore e Licencës për Furnizim/Tregti me Energji 
Elektrike (për CEZ, HSE dhe OstElektra ):

Neni 1:  Përkufizimet dhe interpretimet (definicionet
nga Ligji për Energjinë, Ligji për Energjinë Elektrike dhe
Ligji për Rregullatorin e Energjisë);
Neni 2: Llogaritë e ndara për Bizneset Gjeneruese -
sipas Nenit 26.1 të Rregullit për Licencimin e Aktiviteteve 
të Energjisë në Kosovë;
Neni 3: Ndalimi i Subvencioneve dhe ndër-
subvencioneve sipas Nenit 46 të Ligjit për Rregullatorin e 
Energjisë;
Neni 4: Ndalimi i Diskriminimit - sipas Nenit 15.4 të
Ligji për Rregullatorin e Energjisë ;
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Licenca për Furnizim/Tregti të Energjisë Elektrike

Neni 5: Pajtueshmëria me Kodet dhe me Rregullin mbi
Kushtet e Përgjithshme të Furnizimit me Enegji
Elektrike - sipas Nenit 15.2 të LRRE,Nenit 1.4 e) të
Rregullit për Licencim dhe Nenit 4.2 b) të Rregullit mbi
Kushtet e Përgjithshme të Furnizimit me Enegji Elektrike;

Neni 6: Mbrojtja dhe Siguria - sipas Nenit 11.4 të
Rregullit për Licencim;

Neni 7: Standardet e Përgjithshme dhe Minimale të
Përmbushjes sipas Nenit 19 të Rregullit për Licencim;



www.ero-ks.org
12

Licenca për Furnizim/Tregti të Energjisë Elektrike

Neni 8: Procedurat për zbulim dhe parandalimin e 
vjedhjeve, dëmtimeve dhe ndërhyrjeve në njehsor, baza
ligjore Neni 28.7 i Rregullit mbi Kushtet e Përgjithshme të
Furnizimit me Energji;

Neni 9: Rregullat e Tregut – në bazë të draft Rregullave 
të Tregut;

Neni 10: Shëndeti dhe Siguria -sipas Neneve  21 dhe 23.2 
të Rregullit për Licencim;

Neni 11: Puna - sipas Nenit 11.4 të Rregullit për 
Licencim;
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Licencë për Furnizim/Tregti të Energjisë Elektrike

Neni 12: Ndryshimi në Kontrollin e të Licencuarit -
sipas Nenit 36 dhe 29.1 të Rregullit për Licencim;
Neni 13: Sigurimi i Informacioneve ndaj ZRRE-së -
sipas Neneve 13.1 dhe 27.2 të Ligjit për Rregullatorin e 
Energjisë;
Neni 14: Arsyet për Përfundimin, Tërheqjen dhe 
Modifikimin e Licencës – Kapitulli 9 i Rregullit të
Licencimit;
Neni 15: Taksat – sipas Pasqyrës së Taksave;
Neni 16: Masat dhe Gjobat Administrative – sipas Nenit 
57 të Ligjit për Rregullatorin e Energjisë dhe draft 
Rregullit mbi Masat dhe Gjobat Administrative;
Neni 17: Zgjidhja e Kontesteve – sipas Nenit 2.1 të
Rregullit për Zgjidhjen e Kontesteve.
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Zyra e Rregullatorit për Energji

Zyra e Rregullatorit për Energji
Rr.”Hamdi Mramori”Nr. 1

10 000-Prishtin, Kosovë
Tel: +381 (0) 38 247 615 ext. 101

Fax: +381 (0) 38 247 620
e-mail: info@ero-ks.org

www.ero-ks.org

Faleminderit!!!


